
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTO il  R.D.  18 novembre 1923, n. 2440, recante   disposizioni sull’amministrazione  del  patrimonio e   
sulla contabilità dello Stato; 
 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 
generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 concernente norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 

VISTA la legge 31 dicembre  2009, n. 196  concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica”  e,  in 
particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio dei 
programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro individuazione;  
 

VISTO il d.P.C.M. del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza dal 
1° gennaio 2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  
 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  
 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, n. 
12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 
dell'Università e della Ricerca, con particolare riferimento all’art. 4, comma 1; 
 

VISTO il d.P.C.M. del 21 ottobre 2019 n. 140, con il quale è stato adottato il “Regolamento che disciplina 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2019 di “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e per il triennio 2020-2022”;  
 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 
dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di una stessa 
finalità di spesa; 
 

VISTO il d.P.C.M. del 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei Conti il 6 agosto 2020, con visto n. 1730, 
con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e 
l’Orientamento Scolastico del dott. Antimo Ponticiello;  
 

VISTO il decreto ministeriale 8 settembre 2020 n. 117, vistato in data 15 settembre 2020 dall’Ufficio 
centrale del bilancio, con il quale il Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Università e 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

della Ricerca, ha assegnato ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa di questo Ministero le 
risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca per l’anno finanziario 2020; 
 

VISTO il decreto dipartimentale 2 ottobre 2020 n. 1282, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio il 7 
ottobre 2020 con visto n.1681, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse 
finanziarie, in termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2020;  
 

VISTA la circolare del 13  dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 
indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a partire dal 

1° gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 196 del 2009, 
così come modificato dal d.lgs. n. 93  del 2016 e dal d.lgs. n. 29 del 2018; 
 

VISTO il bando emanato con D.D. AOODPIT n. 1364 del 14 ottobre 2020 dalla scrivente Direzione per la 
selezione e il finanziamento di progettualità presentate da istituzioni scolastiche, emanato in esito alla 
ricognizione effettuata per individuare le risorse finanziarie disponibili da impiegare nelle attività di 
contrasto del disagio derivante dalla povertà educativa; 
 

VISTO il proprio D.D. prot. n. 2811 del 30 ottobre 2020 relativo all’avviso di proroga della data di 
scadenza delle domande relative al  sopra citato  bando n. 1364; 
 

VISTO, in particolare, l’articolo 3 del citato bando che prevede uno stanziamento complessivo di € 
2.554.055,74 a valere sulle risorse rese disponibili della scrivente Direzione generale, suddiviso in due 
linee progettuali; 
 

CONSIDERATO che per la linea progettuale destinata agli interventi di potenziamento dell’offerta 
formativa anche extra scolastica, per la valorizzazione dell’educazione motoria, fisica e sportiva e degli 
spazi dedicati, rientrano le risorse finanziarie pari ad euro € 1.647.659,00 a valere su quelle rese 
disponibili dal capitolo 2331/5 del bilancio di previsione del Ministero per l’E.F. 2020 e l’E.F. 2021, in 
termini di cassa e competenza; 
 

CONSIDERATO che a seguito di pubblicazione del bando emanato con D.D. AOODPIT n. 1364 del 14 
ottobre 2020, sono pervenute, attraverso il portale www.monitor440scuola.it le proposte progettuali 
relative alla collaborazione sulla realizzazione delle attività previste all’art. 6 del sopracitato  bando per 
le  attività riguardanti la linea progettuale 2 - Potenziare l’offerta formativa anche extra scolastica 
attraverso l’adattamento e l’implementazione delle palestre e degli impianti ginnico sportivi delle 
istituzioni scolastiche al fine di consentirne il funzionamento e l’ utilizzo anche oltre l’orario scolastico, 
quali luoghi di apprendimento del valore delle regole che presidiano la convivenza sociale; 
 

PRESO ATTO della graduatoria proposta dal Presidente della Commissione,  appositamente costituita 
con decreto interdipartimentale prot. n. 87 del 9 novembre 2020, trasmessa con nota del 19 novembre 
2020 che riporta gli esiti delle valutazioni dei progetti presentati per la linea progettuale  2;  
 

VISTO il proprio decreto prot. 1776 del 25 novembre 2020 che, nel prendere atto della graduatoria 
finale di selezione dei progetti presentati dalle istituzioni scolastiche per la Linea progettuale 2, apporta i 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

correttivi finanziari necessari a rendere compatibile il finanziamento dei progetti ammessi con stesso 
punteggio marginale entro i limiti dell’importo complessivamente disponibile per il l citato bando, come 
risultanti da tabella, di seguito riportata, che è parte integrante del presente atto; 
 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria di competenza e cassa del capitolo 2331/5 del bilancio di questo 
Ministero per l’E.F. 2020 e per l’E.F. 2021; 
 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 sarà data pubblicazione, nella sezione della home page del Ministero “Amministrazione 
Trasparente” dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto. 

 
 

DECRETA 
 

Articolo  1 
E’ impegnata, a carico del capitolo 2331/5 dello stato di previsione di questo Ministero per l’E.F. 2020, la 
somma complessiva di €. 1.647.659,00 (unmilioneseicentoquarantasettemilaseicentocinquantanove/00) 
in  favore dell’Istituto di Istruzione Superiore “San Benedetto”, C.M. LTIS01600E, C.F. 80002170597- 
conto e codice di tesoreria  312668-341-,  ed altri come da seguente tabella che è parte integrante del 
presente decreto. 
 

Articolo  2 
Il pagamento avverrà mediante accreditamento sul Conto di Tesoreria Unica intestato agli Istituti 
scolastici di cui alla tabella allegata al presente decreto e sarà erogato, per ogni esercizio finanziario, con 
la seguente modalità: 

a) E.F. 2020: l’acconto pari al 50% di €.  823.829,50 (ottocentoventitremilaottocentoventinove/50) 
sarà erogato alla registrazione del presente provvedimento di impegno pluriennale da parte 
degli organi di controllo; 

b) E.F. 2021: il saldo pari al restante 50% di €. 823.829,50 
(ottocentoventitremilaottocentoventinove/50) sarà erogato a seguito della presentazione del 
rendiconto di spesa attestato per la regolarità amministrativa e contabile dai Revisori dei Conti 
delle Istituzioni scolastiche. 

 
Articolo  3 

Il presente IPE  graverà sugli esercizi finanziari 2020 e 2021. 
 
Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 

Il DIRETTORE GENERALE 
Antimo PONTICIELLO 

 
 
 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico 

 

Ufficio V – Politiche sportive scolastiche  
Dirigente: Paola Deiana  

06/5849 2764 – 2826 
dgsip.ufficio5@istruzione.it  

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

TABELLA 
 

 
 
 

Id  Nome Scuola  
Codice 

Meccanografico  
Codice fiscale 

Tesoreria Unica  
(conto e sezione  

di tesoreria) 

Importo Finale 
Assegnato 

54 SAN BENEDETTO LTIS01600E 80002170597 
312668-341 

 
97.550,00 € 

91 PELLEGRINO ARTUSI RMRH02000C 97110170582 
316111-348 

 
100.000,00 € 

83 PORTELLA DELLA GINESTRA RGIC829008 91015600884 
315584-516 

 
100.000,00 € 

84 REGINA ELENA RMIC819001 97206100584 
315669-348 

 
100.000,00 € 

92 VINCENZO GIOBERTI RMRH07000D 97846650584 
319531-348 

 
95.000,00 € 

23 I.P.I.A. "A. MEUCCI" CAGLIARI CARI010002 80005990926 
310572-520 

 
100.000,00 € 

93 EMILIO SERENI RMTA06000E 80419420585 
316123-348 

 
100.000,00 € 

28 I.C. "P. BORRELLI" TORNARECCIO CHIC817005 81002310696 310858-400 
 

100.000,00 € 

89 PAOLO BAFFI RMIS03100Q 96205320581 
315986-348 

 
100.000,00 € 

110 I.C. DOLO VEIC867006 90164410277 
318541-224 

 
100.000,00 € 

97 I.I.S. ALBERTI SOIS002006 92005070146 
316539-137 

 
100.000,00 € 

114 CONVITTO NAZ. G. FILANGIERI VVVC010001 96013620792 
318173-454 

 
100.000,00 € 

31 "J. TORRIANI" CRIS004006 80003100197 
311166-133 

 
92.016,00 € 

88 I.C. LARGO DINO BUZZATI RMIC8F100B 97713510580 
315907-348 

 
87.045,00 € 

100 I.C. "G. GALILEI" TAIC802004 80010490730 
316798-434 

 
92.016,00 € 

106 I.C. "G. GARIBALDI – G .PAOLO II" TPIC829001 81000150813 
317277-518 

 
92.016,00 € 

111 VENDRAMIN CORNER VEIS00800E 80012710275 
317816-224 

 
92.016,00 € 

 
Totale    1.647.659,00 € 

mailto:dgsip.ufficio5@istruzione.it

		2020-11-26T11:47:48+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2020-11-26T13:18:21+0100
	roma
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001788.26-11-2020




